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ضربانی که مدت هاست میزان نمی زند

بن بست چند ساله تپه های سوهانک

شهرداری شبانه دست به کار شد و برای تصرف خانه اندیشمندان اقدام کرد
نمایی از «بهشت» در روز قلم

بهنام مزینانی: در ارتفاعات شمالی پایتخت، در کنار آب و هوای دلچسب، درختانی را که طعم خاک و له شدگی بر پیکرشان هک شده است می بینیم، 
معدود پرنده های باقی مانده در سرســام تهران را که حالا از تنها پناهگاه های باقی مانده نیز آواره شده و به دنبال اقامتگاه امن می گردند و جوی های 
آب که زیر سنگینی لاستیک های بزرگ دچار خفگی شده اند و پلاستیک های سرگردان که خودشان را همه جا تحمیل کرده اند. طبیعت دستچین و بکر 
حالا تبدیل به دست ســاز مصنوعی انسانی شــده و هیچ زبانی برای دفاع از خود ندارد. این ارتفاعات خوش نقش و مریض احوال تپه های سوهانک 

است که مدت هاست ضربانش نامیزان می زند.
این منطقه با داشتن اکوسیستم  کوهستانی، دشــت، جنگل و تپه های بلند و کوتاه، زیستگاه مناسبی برای حیات وحش و پهنه وسیعی از فضای سبز 

شمیرانات است که در این ایام محکوم به تخریب شده است.

خــاک این منطقه فریاد از دیرینگی می زند و ریشه هایش لباسی 
ارجمند به تن دارند. اما حالا کافی اســت در تنها خیابان باریکی که 
مسیر ورود و خروج به این منطقه است، قدم بگذارید و درد دل های 
اهالی و عاشقان سوهانک را بشنوید که اضطراب نابودی منطقه در 

چشمان تک تک شان می جوشد.
پیرمردی سالخورده که در این بخش بکر سوهانک به دنیا آمده 
و حالا به کهنسالی رسیده است، می گوید تپه های سوهانک را مانند 
فرزندانش دوست دارد و از رهاشدن منطقه به دست مسئولان ناله 
می کند. ترددهای شــامگاهی گسترده و نابودی مسیر و درخت های 
مثمر منطقه تبدیل به کابوســی ناراحت کننده شده و دستان اهالی 
محله برای کنترل این فاجعه کم زور اســت. ســرو صداهای پراکنده 
بامدادی افتاده وســط خواب اهالی، عرصه تنگ و نبود آســایش بر 
آنها حمله ور می شــود و بسیاری دارند خانه را برای فروش به بنگاه 
محل می سپارند. این برنامه تکراری آنهاست؛ نه تحمل ماندن دارند 

و نه دل کندن.
تلاش های بی رمق برای اصلاح وضعیت

حســین ادبی، از کســبه محل و عضو شــورای محله سوهانک، 
بــا اشــاره بــه مهم تریــن معضــلات موجــود در ایــن محلــه از 
پیگیری هــای مکــرر و مدام امــا بی نتیجــه می گویــد: معضلات 
اصلــی تپه هــای ســوهانک تاریکــی ارتفاعات اســت کــه باعث 
شــده ایــن تپه ها را به ســمت پاتوقی دنــج و امن و دور از چشــم 
شــب  ســیاهی  در  موتور کراس ســواران  و  آفرودســواران  بــرای 

بدل کند.
او اضافه می کند: از ســوی دیگر نبود آسفالت مناسب برای تردد 
راحت و نظارت در منطقه موجب شده خودروهای انتظامی و امنیتی 
امکان تردد راحت به بالادســت را نداشته باشــند و این امر منطقه 
را تا ســحرگاه آماده اســتقرار برای هر نوع تخلفی کرده است. تردد 
ماشین های سنگین وزن با تایرهای پهن و خشن از مسیرهای زیستگاه 

بکر ســوهانک، خاک ایــن اقلیم دســت نخورده را کوبیده و موجب 
ازمیان رفتن آنها و ایجاد جویباری پرآب به پایین دســت می شود. این 

سیلاب تردد زمین داران و باغ داران را نابسامان می کند.
ادبی با بیان ایــن مطلب که هجوم ماشــین های آفرود و ایجاد 
سروصدا عملا زندگی را برای ساکنان دشــوار کرده است، می گوید: 
ناهمواربودن جاده، تاریکی و آلودگی صوتی روز افزون در ارتفاعات، 
منطقه را از فاز خانواده محوری خارج کرده و عرصه زیســتن را برای 

اهالی تنگ کرده است.
او با اشــاره به اقدامات انجام شــده برای برون رفت از مشکلات 
نیز می گوید: محلی ها چندین بار استشــهاد نامه بــرای فرمانداری، 
شــهرداری و نهادهای نظارتی ارسال کرده اند و زمزمه های بسیاری 
درباره پاکســازی منطقه و ساماندهی آن به گوش رسیده است، ولی 
قفل اجرا در بند آن افتاده اســت و امیدواریم که آرامش و آســایش 

دوباره به منطقه و ساکنان برگردد.

جای خالی برای آفرود
حســینعلی، امام جماعت مســجد جامع ســوهانک نیز درباره 
معضــلات این منطقــه می گوید: بهتریــن راه بــرای کنترل تجمع 
آفرود ســواران، تخصیص فضایی مناسب و تأمین زیر ساخت درست 
برای این ورزش است. نبودن این بستر جغرافیایی آفرودسواران را به 

چنین مکان هایی سوق می دهد.
علاوه بر معضلاتی که اهالی به آن اشــاره کردند، مشکلات 
دیگری هم وجود دارد که حســینعلی به آنها اشــاره می کند: 
جاده ســوهانک فضایی مناســب بــرای پیــاده روی و دویدن 
ورزشکاران است که تردد آفرودی ها و موتور سواران در منطقه 
خطرساز بوده و حادثه های جبران ناپذیری  دارد. علاوه بر این، به 
علت رعایت  نکردن اصول ایمنی هنگام رانندگی و آشنانبودن با 
جاده و نبود نور کافی در منطقه، ورزشکاران از جاده منحرف و 

دچار زیان های مالی و جانی می شوند.

واو ادامه می دهد: ســاکنان به دفعات شــاهد درگیــری و نزاع 
آفرود ســواران و موتور ســواران بــا همدیگر در ارتفاعــات بوده اند. 
قسمتی از تاریکی و خلوتی  های شبانه برای باغات بالا که ملک های 
شخصی هســتند، خطراتی به همراه دارد. این قبیل اتفاقات امنیت 

منطقه را حساس و ملتهب می کند.
یکــی از راه های مقابله با تردد در این منطقه، پوشــش خبری و 
اطلاع رســانی به جهت محدودیت تردد در این ارتفاعات اســت که 
بــه مرور کاهش و نظم پیدا می کند. تنها راه جلوگیری از مشــکلات 
پرتعداد منطقه، ســازماندهی و آماده سازی زیر ساخت های مناسب 

برای تردد منطقه است.
مدیریت و کنترل کردن منطقه کار سختی نیست اما وقتی رهایش 
کنیم و اهمیتی داده نشــود، خود به خــود کوره راهی برای خودش 
باز می کند و مشــکلاتی را به وجود می آورد کــه روز به روز عمیق تر 
می شــود. تأمین روشــنایی کامل، لاین بندی و معین کردن مســیری 

مناسب در منطقه سوهانک و با رعایت همه قوانین زیست محیطی، 
سلامتی و امنیتی، بستری آرام و بی خطر را برای ورزشکاران آفرودی 

و موتورسواران فراهم می کند.
فصل گرما و مشکلات مضاعف

عمــده چالش ها و مشــکلات منطقه در فصل بهار و تابســتان 
بروز می کند که تردد خودروها و موتورســواران به شدت زیاد است. 
همچنین در فصل بهار گرد و خاک های ناشــی از ترددهای بی رویه و 
بدون اعتنا به حفاظت از جنگل ها و مراتع، پوشــش گیاهی منطقه 
را از بین می برد. زمستان هم البته داستان های خودش را دارد که با 
ورود آفرودی ها به ارتفاعات، چاله های آبی بزرگی ایجاد می شود که 
ماشین های عادی امکان عبور ندارند و دسترسی باغ دار ها نیز مسدود 

می  شود.
اینها را حســن دانش، از محلی های سوهانک، می گوید و ادامه 
می دهد: شب ها در زمستان گاهی دیده می شود که به دلیل ناآشنایی 
بــا منطقه، در گودال ها گیــر می کنند یا از ارتفاعــات دچار واژگونی 
می شــوند و نصف شــب با ســروصدا درخواســت کمک از اهالی 

می کنند.
او اضافه می کند: به دلیل قدیمی بودن بافت خانه ها و مغازه های 
منطقه، بیشــتر خیابان ها فضای خالی و پیاده رو ندارند و محل تردد 
دقیقا وسط خیابان است. ترددهای پر سرعت و حالت های غیر  طبیعی 
رانندگان از معبر باریک و اصلی ورود به ارتفاعات ســوهانک، جان 
اهالــی و مردمان در حال گذر از منطقه را به خطر می اندازد و بعضا 

شاهد تصادفاتی در این گذرگاه باریک و قدیمی بوده ایم.
دانش می گوید: پیشنهاد اهالی جهت ساماندهی منطقه آسفالت 
مناســب و هموار سازی مســیر تا ارتفاعات بالادست است که تردد 
راحت خودروهای گشتی و انتظامی، امنیت سوهانک را تأمین کنند. 
ضمن اینکه پارک جنگلی ســوهانک نیز وسعت بسیاری دارد و این 

حجم از نظارت در اینجا کم است.

نورا حســینی: همه چیز عادی به نظر می رسد ؛ ظهر اســت و پارک ورشو در آرامش و 
سکوت . درِ خانه اندیشمندان باز است و به نظر نمی آید در این خانه نزاعی برای تصرف 
رخ داده باشــد؛ اما حراست ساختمان برخلاف همیشه لباس فرم شهرداری را پوشیده 
است . طبقه بالا، درِ اتاق مدیریت باز است . جماعتی در حال گفت وگو هستند. ساختمان 
تخلیه نشــده، اما انگار برخی از مسئولان خانه اندیشمندان علوم انسانی شب را در این 
ســاختمان صبح کرده اند . قفل کلید ها همه تازه اســت. روز گذشته در جریان برگزاری 
مراســمی در این ساختمان، مهدی صادقی کجانی، مدیرکل دفتر مطالعات اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران، به خانه  اندیشمندان می آید و درخواست مذاکره برای تخلیه 
با مدیریت انجام می شــود؛ اما دلیلی برای پذیرش این حکم از ســوی مدیران این خانه 
وجود ندارد . ســپس نیروهای شهرداری با لباس شــهربان و حریم بان که نزدیک به ۱۵ 
نفر بودند، بدون داشتن حکم قضائی و با دستور شفاهی شهردار تهران وارد ساختمان 
می شــوند و به کارکنان می گویند لوازم شــخصی خود را برداشته و ساختمان را تخلیه 
کنید. چند نفر از اعضای خانه اندیشمندان تصمیم گرفتند در ساختمان بمانند. نیروهای 
شــهرداری نیز همچنان در ساختمان بودند . این ساختمان در دوره آقای قالیباف، طبق 
قرارداد حبس مطلق، به خانه اندیشمندان واگذار شده است. حالا مسئولان شهرداری 
خواهان تحویل ســاختمان بدون هیچ حکم قضائی و فقط با دســتور شفاهی از دفتر 
شهردار هستند. استادان علوم انسانی روز گذشته با مدیرکل دفتر مطالعات اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران صحبت کردند تا یا برای ادامه کار توافق کنند یا اقدام قضائی 

صورت بگیرد.امین توکلی زاده، معاون فرهنگی و 
هنری شــهرداری تهران نیز در واکنش به حضور 
نیروهای شــهرداری در خانه اندیشــمندان برای 
تخلیه این خانه در توییتی نوشــت: «عملکرد این 
خانــه منتقدان و مدافعانی دارد و پیشــنهادهای 
بهتــری برای تحقــق اهداف انقلاب اســلامی در 
حــوزه اندیشــه ای واصل شــده. در نهایت پس از 
دو ســال همکاری مقرر گردید که خدمات فعلی 
که در راستای انقلاب اســلامی باشد، تداوم یافته 
و خدمــات فراگیرتری به دیگر اندیشــمندان داده 
شود». علیرضا غریب دوســت، عضو گروه حقوق 
و دبیر انجمن حقوق  شناســی خانه اندیشمندان، 
به «شــرق» می گوید : خانه اندیشمندان را تصرف 
کرده انــد و ما شــب در ایــن خانــه خوابیدیم تا 
همچنان بتوانیم آن را حفــظ کنیم. حضوری که 
غیرقانونی است. بر اســاس قرارداد بسته شده در 
سال ۹۳، این ملک در حبس مطلق بوده و قرارداد 
شــهرداری تهران و مؤسسه خانه اندیشمندان که 
برای بهره برداری از ســاختمان است، بدون زمان 
است و بهره برداری از آن نیز در راستای اساسنامه 
و قراردادی است که بسته شده و از آن سال تاکنون 
دو هزار نشســت و همایش و ورک شاپ در حوزه 
علوم انسانی برگزار شــده است.او ادامه می دهد :  
مالک بدون آنکــه به مرجع قضائی مراجعه کند، 
به خــود اجــازه داده قفل ها و کلیدهــا را تغییر 
دهد؛ در حالی که اگر رابطه مالک و مســتأجری نیز 
برقرار باشد، باید برای حکم تخلیه به نهاد قضائی 
مراجعه شود و صاحبخانه نمی تواند داخل ملک 

شــود و این گونه برخورد کند. او ادامه می دهد : موضوع اصلی ساختمانی نیست. به ما 
گفته شد مؤسسه خانه اندیشمندان از ظرفیت تمام اندیشمندان استفاده نکرده و احتمالا 
منظورشان چهره هایی نزدیک به جریان مدیریت شهری کنونی است. اما این کار و روش 
آن غیرقانونی است و حوزه اندیشه نیز به جریانات سیاسی ارتباطی ندارد. در حال حاضر 
هیئت مدیره و انجمن حقوق خانه اندیشــمندان در دادســرا اعلام شکایت کرده اند. در 
زمان تنظیم این گزارش، حکمی هم از ســوی مرجع قضائی صادر می شــود . بازپرس 
شعبه مربوطه دادســرای عمومی و انقلاب اعلام کرده با توجه به قرارداد ارائه  شده از 
ســوی این مؤسسه با سازمان املاک و مستغلات شهرداری و نظر به تجمع اعضای این 
مؤسســه و از آنجایی که اخطاریه ای هم جهت تخلیه ارســال نشده است، مقرر شد تا 
ظــرف ۲۰ روز فعلا از تخلیه ملک خودداری شــود و در اولین وقــت اداری نمایندگان 
شــهرداری در شعبه حاضر و مدارک خود را ارائه کنند. محمد جواد حق شناس، رئیس 
کمیسیون فرهنگی-اجتماعی شورای پنجم شهر تهران، در واکنش به این اتفاق می گوید 
این نوع برخوردها نه در شأن شهرداری است و نه در شأن حوزه اندیشه کشور. او با اشاره 
به اینکه یکی از کارکردهای شــورای شهر و شهرداری تقویت و توجه به زیرساخت های 
حوزه فرهنگ و حوزه نخبگانی اســت، می گوید :  در تمام شــهرهای پیشــرفته و مدرن، 
رویکرد مدیریت شــهری به جای آنکه سخت افزاری باشــد توجه به ساخت وسازهای 
مبتنی بر فضاهای شــهری است. عمدتا در تلاش هستند با استفاده از فضاهای شهری 
که در اختیار شهروندان قرار می دهند، سطح دانش، مهارت و کنش های بین شهروندان 
را افزایش دهند. رســیدن به یک استاندارد و یک 
شهروند ایدئال بدون آموزش و توجه به حوزه های 
دانش بنیان امکان پذیر نیســت. خانه اندیشمندان 
یکی از حوزه های نهادهای مدنی است که توسط 
حلقه نزدیک به قالیباف شکل گرفت و حتی یکی 
از اعضــای هیئت مدیــره آن رئیس دفتر شــهردار 
وقت بود. ما نیز در شــورای پنجم فــارغ از اینکه 
مدیریت آن خانه در اختیار چه کســی است، از این 
ایده درســت استقبال کردیم. حق شناس می گوید : 
علاقه مندان به شــهردار تهران از ایشان به عنوان 
تانــک نام می برند . متأســفانه همیــن رویکرد در 
برخورد با خانه اندیشــمندان استفاده شده است. 
روز گذشته به گونه ای خانه اندیشمندان به تصرف 
درآمده که نه در شــأن مدیریت شــهری اســت و 
نه در شــأن حوزه اندیشه کشور .  شــهرداری باید 
بزرگ تر فکر کند و این قــدر محدود در رقابت های 
درون گروهی و درون مجموعه ای نشــوند. تهاجم، 
تغییر قفل ها و ... اتفاق های ســخیفی بود که نباید 
رخ می داد و خانه اندیشمندان سنخیتی با این رفتار 
ندارد. عباس عبدی، فعال سیاســی نیز در واکنش 
به این اتفاق در توییتی نوشــت : «تهاجم مدیریت 
شــهرداری تهران برای تخلیه خانه اندیشــمندان 
علوم انســانی نه مانع از اظهار نظرهای انتقادی و 
علمی می شــود و نه به مواضــع طرفداران وضع 
موجود کمک می کند، ولــی دو نتیجه دیگر دارد: 
اول بدنامی طرفداران وضع موجود و دوم رادیکال 
و غیررسمی تر شدن مواضع و دیدگاه های منتقدان 

وضع موجود».

تپه هاى سوهانک قربانى بیراهه نوردان

محمــد درویــش، کنشــگر محیط زیســت: پدیده آفــرود یا 
بیراهه نــوردی یکی از پدیده هایی اســت که به شــدت محیط 
زیست ایران را به خطر انداخته و خسارت های جبران ناپذیری 

را بر منابع طبیعی کشور تحمیل کرده است.
و  بکــر  مناطــق  حســاس ترین  در  خــاک  کوبیده شــدن 
و  آفــرودی  تــردد خودروهــای  از  ناشــی  گرد و خاک هــای 
موتورســیکلت ها، باروری پوشش گیاهی را به حداقل رسانده 
و همچنیــن تردد در زیســتگاه طبیعی موجــب ناامنی برای 

حیات وحش می شــود. پدیده آفرودسواری یک پدیده جهانی 
اســت که هنوز در کشور ما نظام مند و قانون مدار نشده است. 
انرژی این ورزش در نســل های جوان بیشتر دیده می شود که 
باید با برنامه و در مســیر درست تخلیه شود. مثل باشگاه های 
تیرانــدازی که در محیط هــای ایمن فعالیــت می کنند، برای 
آفرودســواران هم باید بــا نظارت ســازمان حفاظت محیط 
زیســت، فدراســیون اتومبیل رانی، وزارت گردشگری و میراث 
فرهنگی، شــهرداری ها و... پیســت های مصنوعی مناســب 

در سراســر کشــور راه اندازی کنند. هر چه در این زمینه بیشتر 
کوتاهی شــود، شــاهد از بین رفتن بیشــتر محیط زیســت و 
منابــع طبیعی خواهیم بود که یکــی از مصادیق آن تپه های 

سوهانک است.
در پیســت های مصنوعــی، تمام اصول و اســتانداردهای 
لازم تعبیه شده و تمام علاقه مندان به ورزش آفرود در کمال 
امنیــت و با حضور تیم های پزشــکی ســیار در منطقه بدون 

تخریب و تهدید منابع طبیعی از ورزش خود لذت می برند.

بنام خداوند اندیشه و قلم
خبر شــگفت آور و اندوهبار ... ورود مأموران شهرداری تهران 
به خانه اندیشــمندان علوم انســانی که کانون مردم نهادی برای 
تکاپوهای فرهنگی و پژوهشــی در حوزه علوم انسانی است، آن 
هم در روزی که آراســته به عنوان فاخر «روز قلم» شده است، به 
قصد تخلیه آن، خاطر هر اندیشمند و دلبسته به فرهنگ و دانش 
و هنر را رنجیده ســاخت. در آستانه عید غدیر...، عدم تحمل یک 

نهاد فرهنگی، غیرسیاسی و غیر انتفاعی کوچک، به راستی...
اگر شــهرداری تهران ادعایی هم در این زمینه دارد شایســته 
بود موضوع از رهگذر قانونی حل می شــد نه اینکه خودسرانه و 
زورمندانه به اســتقرار در ملک و تعویض غیرقانونی قفل درهای 
مؤسســه بدون مجوز مرجع قضائی اقدام کند. رفتار شــهرداری 
تهران در این خصوص خلاف قانون و قابل تعقیب کیفری اســت 
و تضییع حقوق شــهروندان از سوی مدعیان حفظ حقوق عامه، 

متأسفانه افسانه  ای است که باید بر سر هر بازاری گفت!
انجمن حقوق شناســی که از بدو تأســیس تا به امروز هم پای 
خانه اندیشــمندان علوم انسانی در برگزاری برنامه های ارزشمند 
در حوزه حقوق و مطالعات بین رشــته ای بوده است ضمن اعلام 
حمایت کامل و قاطع از خانه اندیشمندان علوم انسانی و اعضای 
فرهیخته و دانشمند آن، این رفتار فرهنگ ستیز و هنجارشکنانه و 
خلاف قانون شهرداری تهران را محکوم نموده و از هر اقدامی در 
راستای تعطیلی یا توقف فعالیت های این نهاد مدنی خدمتگزار 
به فرهنگ و اندیشــه ایرانیان باشد ابراز انزجار نموده و خواستار 
حل وفصــل منطقی و قانونی با شــهرداری تهــران و تداوم ارائه 

خدمات فرهنگی خانه اندیشمندان در محل فعلی می باشد.
هیئت امنا و هیئت مدیره انجمن حقوق شناسی


